
ORIGINALE

COMUNE DI NURAMINIS
Provincia Sud Sardegna

DETERMINAZIONE
Area 2 - Economico Finanziaria

Servizio AREA 2 - ECONOMICO

N.  48    del 20-10-2021

OGGETTO: Approvazione graduatoria definitiva relativa all'avviso pubblico per
l'erogazione di contributi a fondo perduto, a valere sul fondo di sostegno
alle attività economiche, artigianali e commerciali per le spese di
gestione sostenute dalle attività economiche commerciali e artigianali
operanti nel comune di Nuraminis e di cui al DPCM del 24 settembre



IL RESPONSABILE
Area 2 - Economico Finanziaria

Richiamati:
- la deliberazione di Consiglio Comunale. n. 11 del 20.04.2021 “DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE - (DUP) - PERIODO 2021-2023 (ART. 170, COMMA 1, DEL
D.LGS. N. 267/2000). PRESENTAZIONE;
-  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 20.04.2021, con cui si è approvato il
Bilancio di previsione finanziario e relativi allegati per gli esercizi 2021-2023 (art. 151
D.lgs. 267/2000 e art. 10 del D.lgs. 118/2011);
- la deliberazione di Giunta Comunale n.50 del 23.09.2021 di  Approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2021/2023;
-  il Decreto del Sindaco n. 9/2021, con il quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile
del Servizio Area 2 – Economico – Finanziaria;

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 Maggio 2009, n. 42”;

Visti i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’art.1 della legge 27.12.2017 n.205, così come
modificati dal comma 313 dell’art.1 della legge 27.12.2019 n.160 e dell’articolo 243 del decreto legge n.
34/2020, i quali stabiliscono che:
“65-ter. Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il
Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un
fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30
milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni
presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal
Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e
rendicontazione.
65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente riduzione
del Fondo per lo sviluppo e la coesione – programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1,
comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies.
Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di Euro 30
milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai
Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore
artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri
derivanti dal presente comma si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo
sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27
dicembre 2013, n. 147”;

Visto il DPCM del 24 settembre 2020 di ripartizione, termini, modalità di accesso e
rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle
attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022
pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n. 302 del 4 dicembre 2020 che ha previsto l’assegnazione a
favore del Comune di Nuraminis di € 43.389,00 per l’anno 2020;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 18.03.2021 avente ad oggetto: “Erogazione
dei contributi a fondo perduto per l'annualità 2020, a valere sul fondo di sostegno alle attività
economiche, artigianali e commerciali per le spese di gestione sostenute dalle attività
economiche commerciali e artigianali operanti nel comune e di cui al dpcm del 24 settembre
2020 - indirizzi al responsabile del servizio finanziario”;

Area 2 - Economico Finanziaria n.48 del 20-10-2021 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 2



Vista la Determinazione n. 21 del 23.04.2021 del Responsabile del servizio Economico
Finanziario con la quale si procedeva all’approvazione dell’avviso pubblico, del modello di
domanda e della nota in materia di informativa sulla privacy nonché al contestuale accertamento delle
somme spettanti al Comune di Nuraminis;

Dato atto che con determina n.41 del 17.09.2021 è stata approvata la graduatoria provvisoria
avverso la quale era possibile presentare ricorso nel termine di 10 gg dalla data di
pubblicazione ;

Considerato che entro tale data è pervenuto un ricorso per la pratica protocollo n. 4563 del
15.06.2021, che in seguito ad accurata valutazione da parte dell’ufficio non può essere accolto
;

Appurato pertanto che sulla base degli ulteriori controlli emerge la seguente graduatoria
definitiva

N. PROTOCOLLO CONTRIBUTO € 400,00 CONTRIBUTO € 1.100,00
n. 3655 del 17-05-2021 AMMESSO -----------------------
n. 3739 del 20-05-2021 AMMESSO -----------------------
n. 3749 del 20-05-2021 AMMESSO AMMESSO
n. 3933 del 26-05-2021 AMMESSO AMMESSO
n. 3968 del 27-05-2021 AMMESSO AMMESSO
n. 3970 del 27-05-2021 AMMESSO AMMESSO
n. 4003 del 27-05-2021 AMMESSO AMMESSO
n. 4005 del 27-05-2021 AMMESSO -----------------------
n. 4012 del 28-05-2021 NON AMMESSO NON AMMESSO
n. 4013 del 28-05-2021 AMMESSO AMMESSO
n. 4030 del 28-05-2021 AMMESSO ------------------------
n. 4032 del 28-05-2021 AMMESSO ------------------------
n. 4040 del 28-05-2021 AMMESSO ------------------------
n. 4042 del 28-05-2021 AMMESSO ------------------------
n. 4043 del 28-05-2021 NON AMMESSO ------------------------
n. 4563 del 15-06-2021 NON AMMESSO NON AMMESSO

Ritenuto opportuno procedere all’approvazione della graduatoria definitiva che prevede
l’assegnazione di n.13 contributi da € 400,00 e n.6 contributi da € 1.100,00 per la somma
complessiva di € 11.800,00 ;

Considerato pertanto che il Contributo complessivo da erogare ammonta ad € 11.800,00 e si
procede pertanto all’assunzione dell’impegno spesa sul relativo capitolo di bilancio 2470/1
“Cod.14.01-1.04.03.99.999 “ Fondo Sostegno Attivita’ Economiche e Commerciali – DPCM
Aree Interne “  ;

Ritenuta la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto in quanto trattasi di
atto di natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio;

Dato atto che sono stati resi, preventivamente, i seguenti pareri:

Area 2 - Economico Finanziaria n.48 del 20-10-2021 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 3



Parere di regolarità tecnica amministrativa (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per la
disciplina
della regolarità amministrativa approvato con Del. C.C. n. 1 del 1.02.2013 e degli artt. 49 e
147 del
TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012):
Il Responsabile dell’Area 2 – Economico - Finanziaria, giusto Decreto Sindacale n. 9/2021,
esprime parere favorevole sulla presente Determinazione attestandone la correttezza, la
regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di
buona amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli
obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati.

Il Responsabile dell’Area 2
Dott.ssa Valeria Serci

Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria (ai sensi degli artt. 5
e 6 del Regolamento Comunale di Contabilità come modificato dalla Del. CC n. 1 del
1.02.2013 e degli artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito
in L. n° 213/2012):
Il Responsabile dell’Area 2 Economico – Finanziaria Dott.ssa Valeria Serci , giusto Decreto
Sindacale n. 9/2021, esprime parere favorevole sulla presente Determinazione attestandone la
regolarità e il rispetto dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del
regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il
presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti
pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio.

Il Responsabile dell’Area 2
Dott.ssa Valeria Serci

Visti:
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento di Contabilità dell’Ente;
- l’atto G.C. n. 20 del 30.03.2021 “Adozione del Piano triennale di Prevenzione della
Corruzione e Trasparenza 2021/2023”;
- il T.U. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”,
e successive modificazioni, ed in particolare l’art. 107;
- l’art. 107 del T.U. degli Enti Locali, in merito alle competenze dei dirigenti e dei
responsabili dei servizi;
- il DPCM del 24 settembre 2020;

DETERMINA

Di approvare la seguente graduatoria definitiva relativa all’avviso pubblico per1.
l’erogazione di contributi a fondo perduto, a valere sul fondo di sostegno alle attività
economiche, artigianali e commerciali per le spese di gestione sostenute dalle attività
economiche commerciali e artigianali operanti nel comune di Nuraminis e di cui al
DPCM del 24 settembre:

Area 2 - Economico Finanziaria n.48 del 20-10-2021 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 4



N. PROTOCOLLO CONTRIBUTO € 400,00 CONTRIBUTO € 1.100,00
n. 3655 del 17-05-2021 AMMESSO -----------------------
n. 3739 del 20-05-2021 AMMESSO -----------------------
n. 3749 del 20-05-2021 AMMESSO AMMESSO
n. 3933 del 26-05-2021 AMMESSO AMMESSO
n. 3968 del 27-05-2021 AMMESSO AMMESSO
n. 3970 del 27-05-2021 AMMESSO AMMESSO
n. 4003 del 27-05-2021 AMMESSO AMMESSO
n. 4005 del 27-05-2021 AMMESSO -----------------------
n. 4012 del 28-05-2021 NON AMMESSO NON AMMESSO
n. 4013 del 28-05-2021 AMMESSO AMMESSO
n. 4030 del 28-05-2021 AMMESSO ------------------------
n. 4032 del 28-05-2021 AMMESSO ------------------------
n. 4040 del 28-05-2021 AMMESSO ------------------------
n. 4042 del 28-05-2021 AMMESSO ------------------------
n. 4043 del 28-05-2021 NON AMMESSO ------------------------
n. 4563 del 15-06-2021 NON AMMESSO NON AMMESSO

2.   Di impegnare ai sensi dell’art.183 del D.lgs 267/2000 s.m.i e del principio contabile
applicato allegato 4/2 al D. Lgs 118/2011 le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili;

Cap./Art. 2470/1 Descrizione FONDO SOSTEGNO ATTIVITA’
ECONOMICHE E COMMERCIALI DPCM
AREE INTERNE

Intervento Miss./Progr. 14.01 PdC
finanziario

1.04.03.99.999

Centro di
costo

1 Compet.
Econ.

2021 Spesa non
ricorr.

SIOPE CIG CUP
Creditore DIVERSI
Causale CONTRIBUTI AREE INTERNE ANNO 2020
Modalità
finan

Fondi Ministeriali

Imp./Pren.
N.

Importo € 11.800,00 Frazionabile in 12 NO

3.Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune, per
n° 15 giorni, ai fini della generale conoscenza nonché nell’apposita sezione di
Amministrazione Trasparente e sulle news del Sito Web;

Area 2 - Economico Finanziaria n.48 del 20-10-2021 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 5



IL Responsabile dell 'Area
D.ssa Valeria Serci

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(art. 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000)

Si attesta la regolarità  e la correttezza dell'azione amministrativa sul presente atto.

Data  20-10-2021 Il Responsabile del Servizio
D.ssa Valeria Serci

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione
digitale (D.Lgs. 82/2005)

Area 2 - Economico Finanziaria n.48 del 20-10-2021 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 6


